

Materials Innovation



可能にする、化学を。

決算補足説明資料

2012年3月期第1四半期決算(11/4~11/6)



2011年7月25日
JSR株式会社

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

連結決算 全体損益

(単位:百万円)

	前期 (10/4-10/6)	当期 (11/4-11/6)	前年同期比	
売上高	86,225	84,358	△ 1,866	98%
売上原価	63,089	61,767	△ 1,321	98%
販売費・一般管理費	13,102	13,354	+252	102%
営業利益	10,032	9,236	△ 796	92%
営業外損益	337	970	+633	288%
経常利益	10,370	10,206	△ 163	98%
特別損益	△ 1,061	△ 786	+275	74%
税金等調整前四半期純利益	9,308	9,420	+111	101%
法人税等	3,677	3,959	+281	108%
少数株主利益	29	28	△ 0	97%
四半期純利益	5,601	5,432	△ 169	97%
包括利益	2,828	5,849	+3,020	207%
1株当たり四半期純利益(円)	22.93	22.52	△ 0.41	98%

為替レート(円/US\$)	91.01	80.74	△ 10.27	89%
国産ナフサ価格(円/kl)	49,600	59,000	+9,400	119%

連結決算 部門別損益(石化)

(単位:百万円)

		前期 (10/4-10/6)	当期 (11/4-11/6)	前年同期比	
参考: エラストマー販売数量 (JSR単独)		157,464	147,725	△ 9,739	94%
売上高	エラストマー	39,543	41,958	+2,414	106%
	合成樹脂	12,984	11,688	△ 1,295	90%
	合計	52,527	53,647	+1,119	102%
営業利益	エラストマー	3,103	5,243	+2,140	169%
	合成樹脂	620	108	△ 512	17%
	合計	3,724	5,352	+1,627	144%
営業利益率	エラストマー	7.8%	12.5%		
	合成樹脂	4.8%	0.9%		
	合計	7.1%	10.0%		

連結決算 部門別損益(多角化)

(単位:百万円)

			前期 (10/4-10/6)	当期 (11/4-11/6)	前年同期比	
売上高	参考	半導体材料	12,523	11,888	△ 634	95%
		FPD材料	17,769	14,750	△ 3,018	83%
		戦略事業その他	3,405	4,072	+667	120%
	合計		33,697	30,711	△ 2,986	91%
営業利益			6,308	3,884	△ 2,424	62%
営業利益率			18.7%	12.6%		

(参考)主要製品の売上高成長率

半導体材料		FPD材料		戦略事業その他	
	YoY		YoY		YoY
ArF	85%程度	配向膜	85%程度	OFC材料	85%強
多層材料	105%強	着色レジスト	75%強	アートン材料	約2倍
その他	85%程度	その他	90%程度		
リソグラフィ材料計		LCD材料計			
CMP材料	110%弱	オプスター	60%程度		
実装材料	105%強				
その他	90%程度				
その他半導体材料計					
	100%程度				

連結決算 部門別損益(四半期推移)

(単位:百万円)

		前期1Q	前期2Q	前期3Q	前期4Q	当期1Q	前四半期比	
売上高	エラストマー	39,543	39,126	40,600	41,584	41,958	+373	101%
	合成樹脂	12,984	13,134	12,931	13,246	11,688	△ 1,557	88%
	多角化	33,697	31,829	31,492	30,495	30,711	+216	101%
	合計	86,225	84,090	85,024	85,325	84,358	△ 967	99%
営業利益	エラストマー	3,103	3,312	3,564	4,758	5,243	+485	110%
	合成樹脂	620	875	960	105	108	+2	103%
	多角化	6,308	5,859	5,336	4,289	3,884	△ 404	91%
	合計	10,032	10,046	9,861	9,153	9,236	+83	101%
為替レート(円/ドル)		91.01	84.90	81.64	81.34	80.74	△ 0.60	99%
国産ナフサ価格(¥/KL)		49,600	42,700	45,100	52,400	59,000	+6,600	113%

(参考:多角化部門 連結売上高内訳)

(単位:億円)

	前期1Q	前期2Q	前期3Q	前期4Q	当期1Q	前四半期比	
半導体材料	125	126	122	117	119	+2	102%
FPD材料	178	156	160	148	148	△ 1	100%
戦略事業その他	34	37	33	40	41	+1	102%

連結決算 営業外損益、特別損益

営業外損益

(単位:百万円)

	前期 (10/4-10/6)	当期 (11/4-11/6)	前年同期比
受取利息・受取配当金	220	212	△8
持分法による投資利益 為替差益	608	750	+142
その他	-	89	+89
営業外収益計	468	279	△189
営業外収益計	1,297	1,331	+34
支払利息	37	34	△2
為替差損	506	-	△506
その他	415	326	△88
営業外費用計	960	361	△598
営業外損益	337	970	+633

特別損益

(単位:百万円)

	前期 (10/4-10/6)	当期 (11/4-11/6)	前年同期比
特別利益計	-	-	-
災害による損失	-	786	+786
投資有価証券評価損	1,061	-	△1,061
特別損失計	1,061	786	△275
特別損益	△1,061	△786	+275

連結決算 貸借対照表

(単位:百万円)

	前期末 (2011/3E)	当期1Q末 (2011/6E)	増減
(資産の部)			
流動資産	258,715	260,241	+1,526
現金及び預金・有価証券	100,234	90,468	△ 9,765
受取手形及び売掛金(純額)	73,323	73,963	+639
たな卸資産	57,853	65,608	+7,754
その他	27,305	30,200	+2,895
固定資産	131,875	133,220	+1,344
有形・無形固定資産	85,141	84,175	△ 966
投資その他の資産	46,734	49,045	+2,310
資産合計	390,590	393,461	+2,870
(負債の部)			
流動負債	106,830	107,827	+996
支払手形及び買掛金	65,380	70,834	+5,453
その他	41,450	36,992	△ 4,457
固定負債	19,644	19,504	△ 139
負債合計	126,474	127,331	+857
(純資産の部)			
株主資本	265,592	267,164	+1,572
その他の包括利益累計額	△ 2,913	△ 2,540	+373
その他	1,437	1,505	+68
純資産合計	264,116	266,129	+2,013
負債純資産合計	390,590	393,461	+2,870

連結決算 2012年3月期業績予想

(単位: 億円)

	2011年3月期			2012年3月期			増減		
	上期実績	下期実績	通期実績	上期予想	下期予想	通期予想	上期	下期	通期
売上高	1,703	1,704	3,407	1,750	1,950	3,700	+47	+246	+293
営業利益	201	190	391	170	240	410	△ 31	+50	+19
経常利益	215	211	426	180	250	430	△ 35	+39	+4
当期純利益	133	143	276	115	165	280	△ 18	+22	+4
減価償却費	94	98	192	85	105	190	△ 9	+7	△ 2
資本的支出	56	62	118	90	125	215	+34	+63	+97
研究開発費	85	87	172	90	95	185	+5	+8	+13
為替(US\$/¥)	87.95	81.49	84.72	85.00					
国産ナフサ(¥/KL)	46,150	48,750	47,450	62,000					

(参考) 部門別売上高

(単位: 億円)

	2011年3月期			2012年3月期			増減		
	上期実績	下期実績	通期実績	上期予想	下期予想	通期予想	上期	下期	通期
エラストマー	787	822	1,609	845	955	1,800	+58	+133	+191
合成樹脂	261	262	523	225	275	500	△ 36	+13	△ 23
多角化	655	620	1,275	680	720	1,400	+25	+100	+125
合計	1,703	1,704	3,407	1,750	1,950	3,700	+47	+246	+293

※2011年4月25日に公表致しました連結業績予想から変更しておりません。